PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. ri0 103 / GAB1 / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao oficio n2 57/2022/SAPL/DCRI.

Senhor Presidente:

Ponte Nova, 12 de março de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111 1
PROTOCOLO GERAL 161/2022

Data. 03/03/2022 - Horário. 15:57
Administrativo

Em atenção ao Of. 57/2021/SAPL/DGRI - Requerimento n 20/2022, protocolado sob o
n2 101/2022, de autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando informar o número de
crianças de 5 ali anos vacinadas contra a COVID-19 até a presente data, seguem abaixo os números
da vacinação infantil, na faixa etária de 5 a 11 anos:

Vacinação Infantil — Faixa Etária 5 a 11 anos
Total de Crianças

Cadastradas no E-sus
(Com Cobertura da

ESF)

Estimativa de Crianças
(Área sem cobertura

ESFs)

Total Aproximado
do Público (5 a 11

anos) Total Vacinado
% Vacinação - Faixa

Etária 5 a 1 1 anos
4190 1048* 5238 3466- 1' dose 66,17

298 - 2' dose** 8,60
* Considerando que o município possui um percentual de população que não possui cobertura

da Estratégia de Saúde da Família (ESF), foi feito um cálculo aproximado de crianças dessa área;
** Público apto a receber a 2' dose da vacina infantil contra Covid-19 - total de apenas 498

crianças.

No que tange a estratégias para a vacinação das crianças, informamos que o município tem
feito publicações apresentando os números de internações e óbitos infantis ocasionados pela
contaminação do vírus, objetivando conscientizar e mobilizar a população.

Esperamos ter atendido a solicitação.

Atenciosamente,

Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306- Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454